Omnia enim, Quirites,
sunt summa ;
sed ea possunt magis
cognosci atque intelligi
ex contentione aliorum,
quam ipsa per sese.
Quem enim imperatorem
possumus putare
in aliquo numero,
in exercitu cujus
centuriatus veneant
atque venierint ?
quid
hunc hominem cogitare
magnum aut amplum
de republica,
qui aut diviserit
magistratibus
propter cupiditatem
provinciae,
aut reliquerit Romæ
in quæstu
propter avaritiam
pecuniam depromptam
ex ærario
ad administrandum bellum ?
Vestra admurmuratio,
Quirites,
facit ut videamini
agnoscere
qui fecerint hæc.
Ego autem nomino neminem.
Quare nemo
poterit irasci mihi,
nisi qui ante voluerit
confiteri de se.
Itaque
propter hanc avaritiam
imperatorum,
quis ignorat
quantas calamitates,
quocumque ventum sit,
nostri exercitus ferant ?
Recordamini itinera
quæ nostri imperatores
fecerunt
per hosce annos
in Italia

Toutes en effet,
Romains, sont très-grandes *en lui* ;
mais elles peuvent plutôt
être connues et être comprises
par la comparaison des autres,
qu'elles-mêmes par elles-mêmes.
En effet quel général
pouvons-nous compter (croire)
en quelque nombre (de quelque valeur)
dans l'armée duquel
les charges-de-centurions se vendent
et se sont vendues ?
que *pouvons-nous croire*
cet homme-là penser
de grand ou de noble
touchant la république,
lequel ou a partagé
aux magistrats
par désir
d'*obtenir* une province,
ou a laissé à Rome
à intérêt
par avarice
l'argent tiré
du trésor public
pour conduire la guerre ?
Votre murmure,
Romains,
fait que vous paraissiez
reconnaître
quels *hommes* ont fait cela.
Mais moi je ne nomme personne.
C'est-pourquoi personne
ne pourra se fâcher contre moi,
sinon celui qui auparavant aura voulu
faire-un-aveu sur soi-même.
C'est-pourquoi
à cause de cette cupidité
des généraux,
qui ignore
quels-grands malheurs,
en-quelque-endroit-que l'on soit allé,
nos armées supportent ?
Rappelez-vous les marches
que nos généraux
ont faites
pendant ces années-ci
en Italie

Romanorum nostri imperatores fecerunt, recordamini : tum facilius statuetis quid apud exterarum nationum fieri existimetis. Utrum plures arbitramini per hosce annos militum vestrorum armis hostium urbes, an hibernis sociorum civitates esse deletas ? Neque enim potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet, neque severus esse in iudicando, qui alios in se severos esse iudices non vult. Hic miramur hunc hominem tantum excellere ceteris, cujus legiones sic in Asiam pervenerunt, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur ? Jam vero, quemadmodum milites hibernent, quotidie sermones ac litterae perferuntur. Non modo, ut sumptum faciat in militem, nemini vis affertur ; sed ne cupienti quidem cuiquam permittitur. Hiemis enim, non avaritiae perfugium majores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse voluerunt.